
            COMUNE DI MONTECRESTESE

Provincia del Verbano Cusio Ossola

ANNO FINANZIARIO 2015

SERVIZIO AMMINISTRATIVO

RESPONSABILE  PEREGO MARGHERITA

DETERMINAZIONE N. 207 DEL 18/11/2015. 

OGGETTO: IMPEGNO  DI  SPESA  RIMBORSO  SPESE
REGISTRAZIONE/TRASCRIZIONE CONTRATTI SOC. ECA SPA.- 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

- Vista  la  deliberazione di  Consiglio Comunale n.  15 del  30.07.2015 di  approvazione del
Bilancio di previsione per l’anno 2015 e Pluriennale 2015/2017.-

- Visto  il  decreto  del  Sindaco  n.  4  del  13.08.2014  di  attribuzione  della  responsabilità  di
servizio.-

- Visto il regolamento comunale delle spese in economia (lavori-forniture e servizi) approvato
con deliberazione C.C. n. 28 del 29.11.2012.-

- Visto il regolamento disciplinante i controlli interni approvato con deliberazione C.C. n. 5 del
13.03.2013.-

- Vista la deliberazione C.C. n. 22 del 29.10.2015, di variazione di bilancio.-

- Visto che in data 04.08.2015 veniva stipulati con la soc. ECA spa, con sede in Villadossola i
contratti per la concessione amministrativa di terreni di proprietà comunale per la costruzione
e l’esercizio di impianto idroelettrico derivazione rio Fenecchio (rep. 1133) e rio Sorga (rep.
1134), per cui all’art. 12 dei contratti stessi, era prevista l’esenzione dell’imposta di bollo, di
registro e di ogni altra imposta ai sensi dell’art. 20 della L.R. N. 20/2009,  trattandosi di
terreni gravati da uso civico.-

- Evidenziato che in sede di registrazione dei contratti, l’Agenzia delle Entrate ha evidenziato
che gli stessi non potevano godere dell’esenzione richiesta  essendo assimilabili a contratti di
locazione.-

 



- Visto  che  nel  rispetto  della  normativa  vigente  le  spese  derivanti  dalla  stipulazione  dei
contratti  sono  da  ripartire  al  50%  tra  il  Comune  di  Montecrestese  e  la  Società
concessionaria.-

- Dato atto che tra le parti si era concordato il pagamento dell’imposta di registro in un’unica
soluzione per il  periodo di durata del contratto.-

- Considerato che le spese per registrazione, trascrizione, volturazione, bolli ecc, ammontano
complessivamente ad € 1.760,12 per il contratto rep. n. 1133 e ad € 6.719,30 per il contratto
rep. n. 1134 e che in considerazione del fatto che il Comune di Montecrestese non era in
grado di provvedere al pagamento della propria quota di spesa pari ad € 4.239,71, la Società
ECA SPA si è impegnata ad anticipare la quota di competenza del Comune, provvedendo al
pagamento dell’intera somma.-

- Ritenuto pertanto opportuno provvedere rimborso della spesa di € 4.239,71 in favore della
soc. ECA SPA assumendo il relativo impegno di spesa al cap. 2515 del corrente bilancio
2015.-

      
- Visto  il  Regolamento  comunale  di  contabilità  approvato  con  delibera  C.C.  n.  57  del

05/07/1996.-

-  Visto il T.U. 267/2000 e s.m.i..-

- Visto  il  parere  favorevole  rilasciato  dal  Responsabile  del  Servizio  Finanziario  ai  sensi
dell’art. 151 comma 4 del D.Lgs 267/00.-

DETERMINA:

Di rimborsare, per le motivazioni espresse in premessa, la somma di € 4.239,71, alla soc.
ECA spa, con sede in via Fabbri n. 42, 28844 Villadossola, codice fiscale 00897550034, quale quota
del 50% di spesa di  competenza del  Comune di  Montecrestese a seguito  della  stipulazione dei
contratti di rep. nn. 1133 e 1134.-

 
 Di imputare la spesa di € 4.239,71  al cap. 2515 del bilancio 2015.-

Di  attestare  la  regolarità  tecnica  e  la  correttezza  amministrativa  della  presente
determinazione ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, come introdotto
dall’art. 3 comma 1 della legge 213/2012.-

Di  dare  atto  che  la  presente  determinazione  verrà  pubblicata  all’albo  on  line  e
contestualmente sul sito Web istituzionale, nella sezione Operazione trasparenza, Amministrazione
aperta, ai sensi dell’art. 18 del D.L. 26.06.2012 n. 8, convertito L. n. 134/2012.-
Montecrestese, 18/11/2015 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
f.to     Margherita Perego

____________________



________________________________________________________________________________

Si attesta la  regolarità contabile e la copertura finanziaria della presente determinazione ai
sensi degli  artt.  151,  comma 4°,  e 147/bis del D. Lgs.  267/2000 e smi.-

Li’,  18/11/2015
                                                                                           IL RESPONSABILE  DEL SERVIZIO

FINANZIARIO
                                                                                                       f.to      OLIVA MARINA

    _________________

_______________________________________________________________________________

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente determinazione è stata posta in 
pubblicazione all’Albo Pretorio il giorno  18/11/2015   e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.

Dalla Sede Municipale, lì 18/11/2015 

IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                                            f.to      DOTT. UGO RENATO PALMIERI
 

____________________

________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all’originale, per uso amministrativo.-

Li’, 

L’INCARICATA DAL SINDACO 

________________________


